
Prot. 
Del 

0022 3 
- 7 MAG, 

o 

CITTÀ DI NUORO 

ORDINANZA SINDACALE 
n. 00)19 del 1::..05.2019 

OGGETTO: Disciplina della raccolta differenziata domiciliare dei rifiuti urbani. 

IL SINDACO 

PREMESSO CHE: 

VISTI: 

il Comune di Nuoro intende perseguire principi di valorizzazione ambientale finalizzati 
alla salvaguardia e alla tutela dell'ambiente attraverso molteplici azioni volte al 
miglioramento della vivibilità dell'ambiente urbano, tra cui la riorganizzazione degli 
attuali servizi di raccolta rifiuti; 
che una raccolta differenziata dei rifiuti organizzata in maniera efficace ed efficiente 
contribuisce al perseguimento dei principi di salvaguardia e tutela dell'ambiente e della 
salute umana; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14.05.2018 è stato approvato il 
Regolamento comunale di igiene urbana ed ambientale e fissato il regime 
sanzionatorio per le infrazioni alle disposizioni del regolamento stesso; 
che il servizio di raccolta domiciliare, basato sul conferimento differenziato delle 
principali categorie di rifiuto, è fondato su un processo di coinvolgimento attivo della 
popolazione che è chiamata a partecipare alla gestione del servizio, per conseguire gli 
obbiettivi previsti nel Piano Economico Finanziario e nel Piano Industriale approvati 
con deliberazione del Consiglio Comunale e più specificata mente nella Relazione 
Tecnica, nella Progettazione operativa e analisi economica degli interventi previsti, nel 
Piano di Comunicazione e Start Up, nello Schema capitolato-specifiche tecniche 
forniture, nel Capitolato tecnico servizi allegati al Piano Industriale; 

l'art. 198 del D.Lgs. 152/2006 e sS.mm.ii. che attribuisce ai comuni la competenza in 
materia di rifiuti; 
l'art. 50 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, "Competenze del sindaco e del 
presidente della Provincia", che conferisce al Sindaco il potere di emanare ordinanze 
contingibili ed urgenti in caso di emergenza sanitaria e di igiene pubblica a carattere 
esclusivamente locale; 
il Regolamento comunale di igiene urbana ed ambientale, approvato con delibera C.C. 
n. 15 del 14.05.2018. 

DATO ATTO: 
che le attuali modalità di svolgimento del servizio presentano alcune criticità legate 
all'orario di deposito dei rifiuti, in particolare nelle strade di maggior percorrenza viaria, 
nelle strade centrali a senso unico di marcia, nelle strade in prossimità degli istituti 
scolastici, dove per evitare le code e gli intralci è necessario che la raccolta dei rifiuti 
venga svolta entro le 7:30 del mattino; 

Ordinanza sindacale n.fu del ~05.2019 
Pagina 1 di 5 



che frequentemente, da parte di utenze commerciali e utenze condominiali, vengono 
esposti permanentemente in strada contenitori e sacchi contenenti rifiuti 
indipendentemente dal calendario di raccolta in uso a discapito del decoro urbano; 

RITENUTO pertanto opportuno e necessario assumere iniziative finalizzate al miglioramento 
della vivibilità dell'ambiente urbano e al fine di migliorare qualitativamente la fruizione del 
servizio da parte di tutta l'utenza cittadina; 

DATO ATTO, altresì, per le considerazioni di cui al punto precedente, che diviene inderogabile 
intervenire, adottando gli opportuni provvedimenti al fine di garantire una corretta 
gestione dei rifiuti urbani ed assimilati; 

VISTO l'allegato 1 che elenca le vie ricomprese nella zona di Centro allargato, soggetta alle 
criticità maggiori; 

VISTI: 
Il D. Lgs. n. 112/1998, art. 117 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15.03.1997, 
n.59" 
l'articolo 7bis del citato D.Lgs. n. 267/2000, in materia di sanzioni amministrative 
pecuniarie applicabili per il caso di violazioni delle ordinanze adottate dal Sindaco sulla 
base di disposizioni di legge; 
le sanzioni previste nell'allegato A al Regolamento comunale di igiene urbana ed 
ambientale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14.05.2018; 
l'articolo 650 del Codice Penale, che punisce !'inosservanza dei provvedimenti dati 
dall'Autorità per ragioni di giustizia o di sicurezza pubblica, o di ordine pubblico o 
d'igiene. 

ORDINA 

Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

a tutte le utenze domestiche singole e condominiali ricadenti nella zona del Centro 
allargato, compreso nelle strade elencate nell'allegato 1, a decorrere dalla data del 
20.05.2019, l'esposizione dei rifiuti e/o dei mastelli per la raccolta differenziata a 
partire dalle ore 22:00 del giorno antecedente e sino alle ore 5:30, secondo il 
calendario vigente di zona per la raccolta dei rifiuti ed il ritiro, da parte delle utenze, dei 
mastelli/contenitori vuoti dalla via pubblica entro le ore 8:30; 

a tutte le utenze non domestiche, ricadenti nella zona di Centro allargato, compreso 
nelle strade ivi elencate nell'Allegato 1, a decorrere dalla data del 20.05.2019, 
l'esposizione dei rifiuti e/o dei mastelli per la raccolta differenziata avvenga a partire 
dalle ore 13:00 e sino alle ore 14:00; il ritiro dei mastelli/contenitori vuoti dalla via 
pubblica dovrà avvenire entro le ore 17:30; 

a tutte le utenze domestiche e non domestiche non ricadenti nella zona di Centro 
allargato di cui sopra valgono le disposizioni preesistenti, secondo il calendario di 
raccolta vigente, ovvero esposizione dalle 22:00 alle 7:00 ed il ritiro del mastello vuoto, 
da parte delle utenze, entro le 14.00. 

È FATTO DIVIETO A TUTTE LE UTENZE DI: 

Pagina 2 di 5 



1. conferire i rifiuti oggetto del servizio di raccolta domiciliare sulla pubblica via in giorni e 
orari diversi da quelli della propria zona di appartenenza individuata nel calendario in 
essere; 

2. conferire i rifiuti oggetto del servizio di raccolta domiciliare sulla pubblica via se non in 
prossimità dell'utenza interessata 

3. conferire tali rifiuti all'esterno delle abitazioni in posizioni tali da creare intralcio al 
transito veicolare e pedonale; 

4. conferire sulla pubblica via rifiuti di tipologia diversa da quelli previsti dal calendario del 
servizio di raccolta domiciliare, ad eccezione dei rifiuti ingombranti per i quali sia stato 
richiesto al Gestore il ritiro a domicilio unicamente se esposti nel giorno ed all'orario 
comunicato dal Gestore; 

5. introdurre nei contenitori o nei sacchi un rifiuto difforme (ad es. introdurre una bottiglia di 
vetro nella busta della plastica) ovvero evitare la commistione di rifiuti per i quali è 
prevista una raccolta differenziata specifica; 

6. conferire il rifiuto oggetto di specifica raccolta differenziata nei contenitori o sacchi dei 
rifiuti indifferenziati; 

7. utilizzare i cestini stradali esclusivamente per la raccolta di rifiuti occasionali vietando 
l'utilizzazione per lo smaltimento di rifiuti domestici. 

È FATTO OBBLIGO A TUTTE LE UTENZE DI: 

1. ritirare negli spazi privati i contenitori non svuotati ed i sacchi non raccolti a causa di 
non conformità accertate e debitamente segnalate dal gestore del servizio con 
apposizione di specifico avviso; 

2. ripristinare lo stato antecedente dei luoghi interessati da scorretto conferimento 
accertato e debitamente segnalato dal gestore del servizio con apposizione di specifico 
avviso. 

DISPONE 

Che la società è-comune s,r.i.: 

1. provveda ad ogni informazione utile all'utenza per il corretto svolgimento dei servizi; 

2. segnali tempestivamente al Settore Ambiente ed al Comando di Polizia Locale le 
utenze che adottano comportamenti in contrasto con la presente Ordinanza; 

3. provveda a segnalare ai trasgressori con apposito adesivo la ragione del mancato ritiro 
dei rifiuti; 

4. provveda a ripristinare lo stato dei luoghi interessati da scorretto conferimento, con 
comunicazione al Servizio del Comune competente del costo di tali attività da 
addebitare all'utente, 

SANZIONI 

Fatte salve le diverse sanzioni disposte dal D, Lgs. n, 152/2006 e dal Regolamento comunale di 
igiene urbana ed ambientale, approvato con delibera C,C. n, 15 del 14.05,2018 e sempre che le 
infrazioni non costituiscano più grave reato vengono di seguito definite le sanzioni previste per 
le violazioni al presente provvedimento. 

Ordinanza sindacale n. -gO del:t...05.2019 
Pagina 3 di 5 



ARTICOLO 
VIOLAZIONE Regolamento Igiene SANZIONE 

urbana 

Esposizione dei rifiuti al di fuori dei giorni e delle 
15 c. 5 da €. 25,00 a €. 250,00 

fasce orarie stabilite 

Esposizione di rifiuti difformi da quelli prescritti; 
Non corretta differenziazione dei rifiuti; 
È fatto obbligo di rispettare le disposizioni 
dell'Amministrazione riguardo alle modalità, 19 c. 3 
all'orario e al luogo di esposizione e 66 c. 2 

da €. 25,00 a €. 250,00 
conferimento delle specifiche tipologie di 
materiali. É fatto obbligo di ridurre 
convenientemente, ove possibile, il volume dei 
rifiuti 
Deposito rifiuti ingombranti in qualsiasi area Rimozione carico 

, pubblica ed in particolare in corrispondenza dei 
a 

25 c. 2 dell'utente e sanzione da l contenitori stradali, piazzole di attesa e fermate €. 100,00 a €. 400,00 
trasporto pubblico 

VIOLAZIONE ORDINANZA SINDACALE SANZIONE 

Utilizzare i cestini stradali esclusivamente per la raccolta di rifiuti da €. 25,00 a €. 250,00 
occasionali vietando l'utilizzazione per lo smaltimento di rifiuti domestici 

Ritirare negli spazi privati i contenitori non svuotati ed i sacchi non raccolti 
a causa di non conformità accertate e debitamente segnalate dal gestore da €. 25,00 a €. 250,00 
del servizio con apposizione di specifico avviso. 
Ripristinare lo stato antecedente dei luoghi interessati da scorretto Rimozione a carico 
conferimento accertato e debitamente segnalato dal gestore del servizio dell'utente e sanzione da 
con apposizione di specifico avviso. €. 25,00 a €. 250,00 

DEMANDA 

alla Polizia Municipale, agli Organi di polizia ed altri soggetti preposti al controllo del territorio, 

nonché a tutti i soggetti cui é attribuita la competenza di applicazione delle sanzioni 

amministrative pecuniarie indicati dall'art. 13 della L. 689/1981, la verifica dell'ottemperanza 

delle disposizioni della presente ordinanza e l'applicazione delle sanzioni previste; 

AVVERTE 

Chiunque abbia interesse, può proporre ricorso alla presente ordinanza con le seguenti 
modalità: 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale di Cagliari nel termine di 60 
giorni dalla pubblicazione; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

DISPONE CHE 

La presente Ordinanza sostituisce od annulla eventuali precedenti in contrasto con la stessa. 

La presente Ordinanza venga notificata entro tre giorni dall'emissione ai seguenti destinatari: 
all'Amministratore di è-comune s.r.l.; 

Pagina 4 di 5 



dirigente del Settore Ambiente del Comune di Nuoro; 
al Comando Stazione dei Carabinieri di Nuoro; 
al Comando di Polizia Locale del Comune di Nuoro; 
all'Amministratore straordinario della Provincia di Nuoro. 

La presente Ordinanza sia resa nota, al fine di darne la massima diffusione, mediante la 
pubblicazione all'Albo Pretorio on line, sul sito internet del Comune al seguente indirizzo: 
www.comune.nuoro.it e sulla App Junker. 

Ordinanza sindacale n. ~O delI..05.2019 
Pagina 5 di 5 





Disciplina della raccolta differenziata domiciliare dei rifiuti urbani 
ALLEGATO 1 - Elenco vie ricomprese nel Centro allargato 

via Lamarmora 
via Lanusei 
via Lazio 
via Leonardo da Vinci 
via Liguria 
via Lombardia dal civico n.1 al n.25 
via Lombardia dal civico n.2 al n. 60 
via Lucania 
via Macchiavelli N. 
via Macomer 
via Malta 
via Manara 
via Manzoni A. 
via Marche 
via Marconi 
via Martiri d·Ungheria 
via Molise 
via mons. Cogoni dal civico n.1 al n.25 
via mons. Melas 
via Montanaru 
via Montanelli I. 
via Monte Gurtei 
via Mughina dal civico n.1 al n.53 
via Mughina dal civico n.2 al n.46 
via Olbia 
via Onnis B. dal civico n.9 al n.59 
via Onnis B. dal civico n.26 al n. 110 
via Oristano 
via Paganini N. 
via Papandrea 
via Piave n.2 e dal civico n.1 al n.5 
via Piemonte dal civico n.1 al n.75 
via Piemonte dal civico dal n.2 al n.84 
via Pilo 
via Poerio 
via Pola 
via Porto Torres 
via Quasimodo 
via Roma 
via Romagna 
via Saffi A. 
via Salaris V. 
via San Emiliano 
via San Francesco 

2 

via San Martino 
via San Martino 
via Santa Barbara dal civico n.1 al n.75 
via Santa Barbara dal civico n.2 al n. 18 
via Santa Teresa 
via Satta Franceschino 
via Sciascia 
via Sebastiano Guiso 
via Sebastiano Satta 
via Sicilia 
via Siotto Pintor 
via Solferino 
via Tasso T. 
via Tola P. 
via Toscana dal civico n.1 al n.29 
via Toscana dal civico n.2 al n.36 
via Tunisi 
via Umbria 
via Veneto 
via XX Settembre 
viale Trieste 
vico Barisone 
vico Carbonari 
vico Cattaneo 
vico Cetti 
vico De Beauvoir S. 
vico del Fiore 
vico del Giglio 
vico del Grillo 
vico Giovanni Michelucci 
vico Mercato 
vico Ridolfi M. 
vico Rossi A. 
vico San Nicolò 
vico Sartre J.P. 



Disciplina della raccolta differenziata domiciliare dei rifiuti urbani 
ALLEGATO 1 - Elenco vie ricomprese nel Centro allargato 

Corso Garibaldi G. 
Largo Alziator F. 
Largo delle Grazie 
Largo IV Marzo 
Largo Nino di Gallura 
Piazza Arborea 
Piazza Caduti del Lavoro 
Piazza Crispi F. 
Piazza de Bernardi 
Piazza del Popolo 
Piazza della Vite 
Piazza Indipendenza 
Piazza Italia 
Piazza Mameli 
Piazza Marghinotti 
Piazza Mazzini 
Piazza Mazzini 
Piazza Melis 
Piazza San Giovanni 
Piazza San Salvatore 
Piazza Sardegna 
Piazza Sebastiano Salta 
Piazza Soldati 
Piazza su Connottu 
Piazza su Cuzone 
Piazza Veneto 
Piazza Vittorio Emanuele 
Piazzale Nuccio Floris 
via Bernini G. 
via Brunelleschi F. 
via Nenni P. 
via Sulis F. 
via Abruzzi 
via Alghero 
via Amsicora 
via Angioy 
via Argan 
via Asinara 
via Baccarini 
via Ballero A. dal civico n.1 al n.55 
via Ballero A. dal civico n.2 al n. 90 
via Bramante D. 
via Brigata Sassari 

via Brofferio 
via Bruno 
via Cagliari 
via Calamida 
via Calatafimi 
via Calvino I. 
via Campania 
via Caprera 
via Carbonia 
via Carducci 
via Carloforte 
via Catte P. dal civico n.1 al n.27 
via Catte P. dal civico dal n.2 al n.74 
via Cedrino 
via Ci usa Romagna 
via Convento dal civico n.1 al n.15 
via Convento dal civico dal n.2 al n.26 
via Corsica 
via Cubeddu L. 
via D'Azeglio 
via De Gasperi A. 
via Deffenu A. 
via dei Garofani 
via del Pozzo 
via dell'Edera 
via della Pietà 
via delle Grazie 
via Demurtas A. 
via Eleltrio Corda 
via f.lli Bandiera 
via Farina S. 
via Ferracciu 
via Foscolo 
via Gattu 
via Gialeto 
via Gibilterra 
via Gramsci A. 
via Giovanni XXIII 
via Ichnusa 
via Iglesias 
via Isonzo n. 1 e dal civico n.2 al n.8 
via Istiritta 
via IV Novembre 
via Jacques Cousteau 

1 


